
ISTITUZIONE PARCO NAZIONALE DELLA PACE DI S.ANNA DI STAZZEMA

Museo Storico della Resistenza Sant'Anna di Stazzema tel. 0584.772025

COPIA
 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione

Deliberazione: n° 3 in data 19-04-2023
Oggetto: Contributo per la manifestazione "Melodiesentieri" da Farnocchia a Sant'Anna.
 

 
         Il giorno  diciannove nel mese di aprile dell'anno  
duemilaventitre alle ore 14:30, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione dell'Istituzione Parco Nazionale della Pace di 
Sant'Anna di Stazzema, in videoconferenza come previsto 
dall'art. 11 comma 6 del Regolamento.
     Alla seduta Pubblica in sessione Ordinaria  che è  stata   
partecipata ai Sigg.ri Consiglieri a norma di legge, risultano 
all’appello nominale:

Componente Qualifica Presenza/Assenza
LOTTI FLAVIO CONSIGLIERE Assente
DIKA BERNARD CONSIGLIERE Presente
PELLEGRINI CHIARA CONSIGLIERE Presente
VERONA MAURIZIO PRESIDENTE Presente
MENESINI LUCA CONSIGLIERE Presente
CECCHINI ALISO CONSIGLIERE Presente

Totale Presenti    5 - Assenti    1

         Assiste il Direttore, Dott. Michele Morabito, il quale 
provvede alla redazione del presente.
   Accertato che gli intervenuti sono in numero legale, il 
Presidente dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto, il cui verbale è 
letto, approvato e sottoscritto come di seguito:

F.to Il PRESIDENTE
 MAURIZIO VERONA

F.to Il DIRETTORE
 MORABITO MICHELE

SI CERTIFICA CHE
 

La presente è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio al N. Reg.  33     Albo il           
27-04-2023  per rimanervi 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del 1° comma dell’art. 
124 del D. Lgs. 267/2000.
 

SI ATTESTA CHE
 

Copia della presente deliberazione, 
contestualmente all’affissione all’Albo 
Pretorio.

F.to Il Messo Comunale
 MASSIMO 

TARABELLA
___________________________________________
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
 

Il sottoscritto certifica che la 
presente deliberazione è:

E' stata dichiarata immediatamente 
eseguibile.

Il DIRETTORE
 MORABITO MICHELE

Sant'Anna di Stazzema 27-04-2023.



55040 Pontestazzemese, piazza Europa, 6 (LU) tel. 0584.77.521 fax. 0584.777.259

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Dato atto che il giorno 11 giugno 2023 si svolgerà la manifestazione  “MelodieSentieri” , un  progetto 
ideato e organizzato dalla centenaria Associazione Filarmonica S. Cecilia di Farnocchia (1850), in 
collaborazione con l’Associazione Martiri di Sant’Anna ed il Parco Nazionale della Pace di Sant’Anna di 
Stazzema; 

Dato atto che la manifestazione ha come  obiettivo la valorizzazione e la promozione del territorio 
dell’Alta Versilia e della sua storia e consiste in un trekking musicale, una camminata non competitiva su 
due possibili itinerari storico-naturalistici (11,5 Km e 8 Km) che uniscono i paesi di Farnocchia e 
Sant’Anna, piccole frazioni del comune di Stazzema (LU).

Dato atto che lungo i sentieri, immersi nella natura incontaminata, ci saranno postazioni musicali 
formate da piccoli ensemble di musicisti, che con le loro melodie allieteranno il cammino dei 
partecipanti creando una vera colonna sonora dell’evento; 

Dato atto che dalla frazione di Farnocchia il percorso si snoderà attraverso vari ambienti naturali: dal 
bosco di castagni a quello di faggi e lecci, dagli alpeggi, agli splendidi panorami sulla costa e sulle Apuane 
Meridionali e che poi si entrerà poi nel “Parco Nazionale della Pace” attraversando la frazione di 
Sant’Anna dove sarà possibile visitare la Chiesa, il Museo Storico della Resistenza e percorrere la via 
Crucis che conduce al monumento Ossario. Da qui si riprenderà il sentiero che per altra via riporterà al 
punto di partenza.

Dato atto che Farnocchia e Sant’Anna sono legate da una storia comune relative all’estate del 1944 tra 
cui la figura di Don Innocenzo Lazzeri parroco di Farnocchia, ucciso il 12 agosto 1944 di fronte alla chiesa 
assieme a 130 parrocchiani; 

Dato atto che il progetto promuove i valori dello stare assieme e della pratica sportiva con una 
camminata che tiene alto il valore della memoria; 

Dato atto che si intende sostenere il progetto con un contributo di € 2.500,00 a valersi sul capitolo 33 
del Bilancio di Previsione 2023 – 2025 esecutivo; 

Visto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili del Servizio competenti ai 
sensi dell'art. 49 del Dlgs 267/2000; 

Per i motivi in premessa con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. di concedere il patrocinio all’iniziativa e un contributo alla Filarmonica Santa Cecilia di Farnocchia 
di € 2.500,00 per l’attuazione del progetto da liquidarsi a rendicontazione del progetto; 

2. inoltre, stante l’urgenza, l’immediata eseguibilità con separata ed unanime votazione espressa 
nelle forme di legge

http://parconazionaledellapace.it/


55040 Pontestazzemese, piazza Europa, 6 (LU) tel. 0584.77.521 fax. 0584.777.259

PARERI DI COMPETENZA

Pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 in ordine alla proposta di deliberazione:
“Contributo per la manifestazione "Melodiesentieri" da Farnocchia a Sant'Anna.”.

 

Parere in ordine alla Regolarità Tecnica:
 

Il responsabile del servizio
VISTO l’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto, esprime, sulla stessa
 

PARERE  FAVOREVOLE
 

Per quanto attiene la regolarità tecnica.

Sant'Anna di Stazzema, lì 13-04-2023.
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MICHELE MORABITO
 

 

Parere in ordine alla Regolarità Contabile:
 

Il responsabile del servizio
VISTO l’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto, esprime, sulla stessa
 

PARERE  FAVOREVOLE
 

Per quanto attiene la regolarità contabile.

Sant'Anna di Stazzema, lì 13-04-2023.
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FEDERICO PIERUCCI
 

 


